
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: „Nový rok a zimní radovánky“ 

Název dílčího tématu: Zimní oblečení 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho 

psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně všechny 

klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání všech smyslů, 

rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve škále základních 

emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj schopnosti 

sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj kooperativních 

dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – vytvoření vztahu 

k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Vyberte z obrázků zimní oblečení. 

2. Vyberte si z košíčku jednu rukavici a postavte na ni počet kostiček podle čísla na 

rukavici. Zvolte i správnou barvu kostiček. 

3. Přiřaďte k rukavicím správný vzor. 

4. Seřaďte zimní oblečení podle správného pořadí, v jakém si ho obléknete. 

5. Zavažte tkaničku na zimní botě. 

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Donést co nejvíce rukavic – různé druhy. 

2. Donést malé laťky, dřevěné špachtle. 

3. Donést teplé oblečení. 

Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

Úkoly a + b + c 

„Brainstorming“ 

- na dané téma, vše, co se nám vybaví 

 

Evokační otázky: 

„Jaké znáš zimní oblečení?“ 

„Čím se v zimě můžeme zahřát?“ 

 

Čistý balicí papír, pastelky 

 

 

 

 

 



Básnička s pohybem – KDYŽ SE VENKU OCHLADÍ  

Když se venku ochladí  

(rukama si třeme o ramena křížem) 

mně to vůbec nevadí.  

(4x kroutíme hlavou ze strany na stranu – 

metrum) 

Obléknu si rukavičky  

(4x sklápíme na obou rukách prsty k dlaním)  

co jsem dostal od babičky.  

(tleskáme v rytmu 4x vlevo, 4x vpravo)  

Venku mě pak nezebe  

(třeme dlaněmi o sebe)  

jedny mám i pro Tebe.  

(4x ukazováčkem ukazujeme na kamarády) 

 

Básnička s pohybem – TO JE ZIMA, TO TO ZEBE  

To je zima, to to zebe  

(stoj, ruce křížem, hladíme si paže) 

když padají vločky z nebe.  

(náznak padání vloček prsty, postupně jdeme do 

dřepu) 

Obléknem si rukavice  

(kroutíme zápěstím zleva doprava) 

bundy, šály i čepice. 

 (ukazujeme na jednotlivé části těla) 

Vyjdem mezi paneláky  

(chůze na místě) 

budem stavět sněhuláky.  

(ruce naznačují obrys sněhuláka) 

 

Nová písnička – OBLÉKÁNÍ 

- doplnění zvukomalbou 

 

PROHLÍŽENÍ OBRÁZKŮ OBLEČENÍ I NÁZORNÁ 

UKÁZKA OBLEČENÍ, POJMENOVÁVÁNÍ 

- využití obrázků a oblečení  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázky, oblečení 

 

 

 

 



KOŠ S PRÁDLEM 

- děti rozdělíme na čepice, rukavice a šály 

- děti sedí v kruhu a jeden je vždy uprostřed a 

hlásí, které oblečení si vymění místo 

 

PANTOMIMA 

- děti předvádí, co si obléknou, ostatní hádají 

 

POZNÁVÁNÍ HMATEM  

- děti se zavázanýma očima poznávají oblečení 

pouze hmatem 

 

SOUTĚŽ V OBLÉKÁNÍ  

- připravíme si věci na ven a po spuštění časomíry 

se v herně co nejrychleji oblékneme 

 

HÁDANKY 

- pomocí hádanek poznáváme zimní oblečení 

 

MAXIŠÁLA 

- svážeme všechny donesené šály dohromady a 

vytvoříme maxi šálu, do které se můžeme pak 

zamotat 

Židličky 

 

 

 

 

 

 

 

Šátky, oblečení 

 

 

 

Oblečení 

 

 

 

Pracovní list 

 

 

Šály 

Společné činnosti venku: POHYBOVÁ HRA – RUKAVICE 

- hra s básničkou 

Rukavice 

 

Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 

Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena 

(Školička) 

a) + b) + c) ROZŘAZENÍ OBLEČENÍ 

- rozřaďte oblečení na zimní a letní 

- do žluté mističky dejte letní oblečení a do modré 

mističky zimní oblečení 

 

 

Mističky, nastříhané obrázky s 

oblečením 



Hudba a) + b) + c) NOVÁ PÍSNIČKA – OBLÉKÁNÍ 

- zazpívejte si novou písničku 

- použijte hudební nástroje 

Hudební nástroje 

Ateliér a) VZORNÍK BAREV NA ŠÁLE 

- namíchejte různé odstíny barev tak, aby šála 

tvořila barevnou škálu 

b) + c) ZDOBENÍ RUKAVIČKY 

- ozdobte si připravenou šablonu rukavice 

- použijte nastříhané čtverečky krepových papírů a 

polepte si jimi rukavici podle vlastní fantazie 

Paleta, štětce, barvy 

 

 

Šablony rukavice, barevné 

krepové papíry, nůžky, štětce, 

lepidlo  

Dramatika a) + b) OBLÉKÁNÍ  

Zahrajte si s kamarádem na to, že se chystáte ven 

sáňkovat a potřebujete se teple obléknout, aby 

vám nebyla zima. Co vše si na sebe obléknete? 

Vzájemně se o tom poraďte. (Simona) 

a) + b) + c) OBLÉKÁNÍ PANENEK 

- oblékněte panenky do teplého oblečení, aby jim 

venku nebyla zima 

Teplé zimní oblečení 

 

 

 

 

Panenky, zimní oblečení pro 

panenky 

Pokusy a objevy a) + b) + c) POKUS S RUKAVIČKOU 

- připravte si dvě palčákové rukavice 

- do jedné vložte pouze samotný teploměr a do 

druhé vložte teploměr i s vaší ručičkou 

- Ve které rukavičce bude naměřena větší teplota 

a proč? 

- snažte se to zjistit 

a) + b) + c) VÁŽENÍ   

- vezměte si zimní oblečení a zvažte jej 

- Který kus oblečení je nejtěžší? 

Palčákové rukavice, teploměry 

 

 

 

 

 

 

Váha, rukavice, šála, čepice 

Domácnost a) + b) + c) SUŠENÍ OBLEČENÍ 

- pověste si mokré rukavičky, čepice nebo šály na 

sušák 

- nezapomeňte použít kolíčky 

Sušák, kolíčky, rukavice, šály, 

čepice 

Dílna a) SUŠÁK NA PRÁDLO 

- vyrobte pomocí dřívek a provázku sušák na 

prádlo  

Laťky, provázek, hřebíky, 

kladívko 

Voda a písek a) + b) + c) PRANÍ RUKAVIC  

- vezměte špinavé rukavice a vyperte je 

Špinavé rukavice, voda, prášek 

na praní 



Kostky a doprava a) + b) + c) PŘEPRAVA OBLEČENÍ  

- vyberte pouze zimní oblečení a převezte je do 

skladu (krabice) 

a) + b) + c) STAVBA ČEPICE  

- z dřevěných barevnách kostek zkuste sestavit 

rukavici 

- zapojte fantazii a zkuste každou část čepice 

postavit z jiné barvy, popř. jinými menšími 

kostičkami ozdobit 

Zimní oblečení, nákladní auta, 

dopravní koberec, krabice 

 

Dřevěné barevné kostky 

 

Manipulativní a stolní hry a) + b) ŠITÍ RUKAVIČKY  

- vezměte si rukavici a provlékejte provázek dírami 

v rukavici 

a) + b) + c) DIDAKTICKÉ PEXESO – OBLEČENÍ 

- zahrajte si s kamarády pexeso 

- zopakujte si pravidla hry 

Rukavice ze čtvrtky s dírami, 

provázek 

 

Didaktické pexeso 

 

Jóga a) + b) + c) STOČENÉ PONOŽKY 

- zacvičte si cokoliv, co vás napadne se stočenými 

ponožkami 

Různé druhy ponožek, nesmí 

být protiskluzové 

Školní zahrada a) + b) + c) HLEDÁNÍ OBLEČENÍ 

- hledejte a najděte na zahradě poschovávané 

kousky zimního oblečení 

Zimní oblečení 

 

 

 

 


